



NOTAT

27-05-2024

EMN-2017-02084

1705791

Rikke Gravlev Taageby

Danske Regioners bidrag til SUU-spørgsmål vedr. familiær hyperkolesterolemie

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har anmodet Danske Regioner om bidrag til besvarelse af spørgsmål nr. 472 fra Folketingets Sundhedsudvalg vedrørende ventetider til udredning og behandling på landets lipidklinikker.

Danske Regioner har indhentet input fra regionerne til besvarelsen. Regionerne har bemærket, at det ikke er meningsfuldt at se på ventetid til udredning og behandling adskilt, da udredning og behandling ofte er sammenfaldende.

Lipidklinikkerne bemærker i øvrigt, at det er vigtigt at få opsporet og udredt patienter og bemærker samtidig, at de vurderer, at en længere ventetid ikke i sig selv går ud over patientsikkerheden. Egen læge vil ofte sætte patienterne i behandling i ventetiden.

Regionerne har igangsat en række initiativer, der skal bidrage til at styrke indsatsen omkring FH. Dette er beskrevet nærmere i status på regionernes arbejde med FH, som ministeriet modtog i november 2023. Flere steder er der tilført ekstra ressourcer. Det bemærkes dog, at midlerne ikke nødvendigvis vil være tilstrækkelige til også på sigt at kunne reducere ventetiderne betydeligt, da en øget opsporing vil medføre behov for større kapacitet til at varetage den øgede udredning, der følger af en øget opsporing.

Nedenfor ses en oversigt over aktuelle ventetider fordelt på de regionale lipidklinikker.

Lipidklinik	Aktuel ventetid til lipidklinik	Bemærkninger
Aarhus Universitetshospital, Region Midtjylland	6 måneder	For at minimere ventetiden har klinikken ændret arbejdsgange med bl.a. øget anvendelse af lipidsygeplejersker. Der er endvidere tilført ekstra læge- og sygeplejerskeressourcer.
Hospitalsenhed Midt, Region Midtjylland	3 uger	
Aalborg Universitetshospital, Region Nordjylland	3 uger	
Sygehus Sønderjylland, Region Syddanmark	4-7 uger	Ventetid angivet til udredning er for længst ventende nyhenviste med mistanke om FH, hvor det

Esbjerg Grindsted Sygehus, Region Syddanmark	45 uger	er muligt at udskille, ellers ventetid i lipidklinikken/ambulatoriet.
Sygehus Lillebælt, Vejle, Region Syddanmark	44 uger	Ved visitationen af henvisningen til lipidklinikken på mistanke om FH, vil der blive foretaget en helhedsvurdering af de foreliggende informationer og ventetiden til udredning kan differentieres ud fra faglige kriterier. Visiterende læge går ofte i dialog med den praktiserende læge i denne fase. I praksis vil mange patienter derfor blive set langt tidligere end længst ventende. Man satte i sygehusafdelingerne i 2022 ind med øget information til almen praksis, og samtidig indførte man en automatisk genereret svarkommentar til lægen, der bestiller blodprøver, hvis der i testresultatet ses forhøjede LDL-kolesterolværdier, der kan være forenelige med FH med anbefaling til lægen om at overveje henvisning til lipidklinik. Det har betydet et stort antal henvisninger til lipidklinikkerne. I 2022, 2023 og 2024 er der tilført yderligere ressourcer til området, så der er sket en væsentlig udbygning af den ambulante aktivitet, og dette planlægges fortsat, ligesom man løbende arbejder på at optimere patientforløben
Sygehus Lillebælt, Kolding, Region Syddanmark	48 uger	
Odense Universitetshospital, Odense, Region Syddanmark	26 uger	
Odense Universitetshospital, Svendborg, Region Syddanmark	8 uger	
Roskilde, Region Sjælland	1 år og 5 måneder	Der er vakant stilling i Lipidklinik 3-4 dage om ugen. Genbesættelse er p.t ikke lykkedes. Der foretages en stram visitation.
Herlev og Gentofte Hospital	9 måneder	Lægevisitering indført. Der ses på om der kan oprettes flere lipidspor.
Bispebjerg og Frederiksberg Hospital	Første nye ledige fremmødetid for en nyhenvist patient er 14 måneder	Visitationen er strammet op, så det nu kun er speciallægerne i lipidklinikken, der kan visitere patienter til lipidklinikken. Det har ikke været muligt at få afsat flere ambulatoriedage til lipidpatienter.
Rigshospitalet	4 måneder	Oprettelse af lipidklinik på Amager Hvidovre Hospital (AHH), oktober 2024. Rigshospitalet dækker aktuelt Amager Hvidovre Hospitals optageområde. Oprettelse af en klinik på Amager Hvidovre Hospitals forventes derfor at påvirke ventetiden på Rigshospitalet.